

ΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ > Οι εκτιμήσεις καθηγητού Πυρηνικής Φυσικής σε Κοινοβουλευτική Επιτροπή

Πυρηνικά όπλα κρύβει η επιμονή της Αγκυρας για το Ακούγιου

Πίσω από την επιμονή της Τουρκίας να εγκαταστήσει στα μικρασιατικά παράλια τον πυρηνικό σταθμό παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας του Ακούγιου υποκρύπτεται η προσπάθεια των γειτόνων μας να αποκτήσουν την απαραίτητη τεχνολογία παραγωγής πυρηνικών όπλων.

Ρεπορτάζ
Γ. ΤΖΙΟΒΑΡΑΣ

Την εκτίμηση αυτή διατύπωσε χθες στην κοινοβουλευτική Επιτροπή Αποτίμησης Τεχνολογίας ο καθηγητής Πυρηνικής Φυσικής στο Πανεπιστήμιο της Βασιλείας κ. **Παναγιώτης Παυλόπουλος**, ο οποίος κλήθηκε να εκθέσει τις απόψεις του για τις εναλλακτικές πηγές παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας.

«Και ο τελευταίος φοιτητής της Φυσικής γνωρίζει ότι ο πυρηνικός αντιδραστήρας για την παραγωγή ηλεκτρικού αποτελεί τον προθάλαμο για την ανάπτυξη πυρηνικών όπλων» υπογράμμισε ο κ. Παυλόπουλος, σημειώνοντας ότι αυτό έχει ήδη συμβεί στο Πακιστάν και άλλες χώρες.

Ο ίδιος εξήγησε ότι «η παραγωγή ρεύματος με πυρηνική ενέργεια κρίνεται πλέον πάρα πολύ ακριβή και μη αποδοτική». Γι' αυτό και οι περισσότερες χώρες εγκαταλείπουν πλέον αυτά τα προγράμματα. Η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν έχει λάβει ακόμη μια τέτοια απόφαση διότι αντιδρά

η Γαλλία, η οποία δεν έχει αποσβέσει τις μεγάλες επενδύσεις που έχει κάνει στον τομέα αυτόν. Η χώρα αυτή παράγει σήμερα το 80% της ενέργειάς της με πυρηνικούς αντιδραστήρες, ενώ το μέσο ποσοστό διεθνώς φθάνει μόλις στο 6%.

«Το γεγονός αυτό το γνωρίζουν οι εξ Ανατολών γείτονές μας αλλά επιμένουν για άλλους ευνόητους λόγους» συμπλήρωσε, αναφέροντας μάλιστα ότι ως εμπειρογνώμων ερευνητής του Πυρηνικού Κέντρου της Γενεύης έχει συζητήσει απύσως το ζήτημα με τον τουρκο αντιπρόσωπο στον Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης.

> Οι κίνδυνοι και το μέλλον

Ο καθηγητής κ. Παυλόπουλος υπογράμμισε ότι το μέλλον στην παραγωγή ενέργειας από εναλλακτικές πηγές δεν βρίσκεται ούτε στην αιολική ούτε στην ηλιακή ενέργεια, καθώς δεν μπορεί με αυτές να εξασφαλιστεί επάρκεια στην ολόενα αυξημένη ζήτησή της, αλλά σε δύο νέες μορφές: τη χρησιμοποίηση του θωρίου και του υδρογόνου, που είναι ανανεώσιμες πηγές και το κόστος τους υπολογίζεται ότι θα περιοριστεί κατά το ήμισυ σε σχέση με τις σημερινές συμβατικές μορφές παραγωγής ενέργειας. Πρόκειται, ό-



Μονάδα παραγωγής ρεύματος με νέες μορφές ενέργειας εξετάζει ο υπουργός κ. **Ευ. Βενιζέλος**

πως εξήγησε, για δύο μορφές παραγωγής ενέργειας που βρίσκονται σε προχωρημένο ερευνητικό στάδιο και η εφαρμογή τους θα απαλείψει δύο μεγάλους κινδύνους που απειλούν τον πλανήτη μας και είναι:

> Αφενός η εκπομπή διοξειδίου του άνθρακα που οδηγεί στη μεταβολή των κλιματολογικών συνθηκών. «Αν

συνεχισθεί η σημερινή κατάσταση τότε σε πολύ λίγα χρόνια θα έχουμε αύξηση της θερμοκρασίας του πλανήτη κατά δύο βαθμούς, άνοδο της στάθμης της θάλασσας κατά 20 μέτρα και πιθανότητα να μεταβληθεί ο Αμαζόνιος σε Σαχάρα και η Σαχάρα σε Αμαζόνιο» είπε χαρακτηριστικά.

> Και αφετέρου οι κίνδυνοι πυρηνικών ατυχημάτων αλλά και τα ραδιενεργά απόβλητα, «τα οποία ακόμη και όταν εξαγονται και θάβονται σε τρίτες χώρες, δεν μπορεί να αποκλειστεί η χρησιμοποίησή τους για την παραγωγή πυρηνικών όπλων».

Σε ό,τι αφορά τη χώρα μας, ο κ. Παυλόπουλος εξήγησε προς τους βουλευτές ότι συμμετέχει στα πρωτοποριακά προγράμματα που αναπτύσσονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Ανέφερε μάλιστα ότι τον επόμενο χρόνο στο Μιλάνο θα λειτουργήσει πιλοτικά το πρώτο εργοστάσιο παραγωγής ρεύματος με τις νέες αυτές μορφές.

Παράλληλα στο ελληνικό υπουργείο Ανάπτυξης έχει διατυπωθεί πρόταση για την ανάπτυξη παρόμοιων μονάδων στην Πτολεμαίδα, με τη χρησιμοποίηση των υπαρχόντων αποθεμάτων λιγνίτη αλλά χωρίς την εκπομπή των ρύπων που γίνεται σήμερα. Την πρόταση αυτή, κατέληξε, εξετάζει θετικά ο υπουργός κ. **Ευ. Βενιζέλος**.

Οι τουρκικές παραβιάσεις στο Αιγαίο

Μείωση κατά 44% του αριθμού των τουρκικών αεροσκαφών που εισήλθαν στον εθνικό εναέριο χώρο μας, αλλά και αύξηση των παραβιάσεων (που έγιναν στα δέκα ναυτικά μίλια) κατά 8% διαπιστώνεται συνολικά το 1999 σε σχέση με το 1998. Το ποσοστό επιτυχοφών ανακαίψεων των τουρκικών αεροσκαφών ανήλθε κατά 98%, σύμφωνα με στατιστικά στοιχεία που έδωσε χθες η Πολεμική Αεροπορία. Συνολικά, ωστόσο, το 1999 παρατηρείται και μείωση των παραβιάσεων των κανόνων εναέριας κυκλοφορίας κατά 60%. Στις περισσότερες περιπτώσεις εμπλοκών (dog fights) τα ελληνικά πληρώματα πέτυχαν κριτήρια κατάρτισης τουρκικών αεροσκαφών, δηλαδή βρέθηκαν σε παραμέτρους βολής βλημάτων και πυροβόλων.

Ντοκουμέντα για τον Εμφύλιο

Μία από τις πλέον καθοριστικές φάσεις της σύγχρονης ιστορίας της Ελλάδας, εκείνη του εμφυλίου πολέμου - που αποτελεί ακόμη και στις μέρες μας ένα από τα «ανοιχτά» θέματα της ιστοριογραφίας, αλλά και των πολιτικών ερμηνειών - ανέδειξε κυρίως η γενική γραμματέας του ΚΚΕ κυρία **Αλέκα Παπαρήγα** με την ευκαιρία της παρουσίασης του βιβλίου των εκδόσεων Προσκήνιο υπό τον τίτλο «*Στη δίνη του εμφυλίου πολέμου - Σπάνια ντοκουμέντα του ΕΑΜ (1944-1947)*» και πρόλογό του κ. **Χ. Φλωράκης**, στον οποίο υποστηρίζεται μεταξύ άλλων ότι «τελευταία, στο πλαίσιο της έντασης της αντι-ΚΚΕ διαβολής, γινόμαστε μάρτυρες κακοποιήσεων της αλήθειας».

Η κυρία Παπαρήγα αναφέρθηκε σε στοιχεία που περιλαμβάνει η έκδοση αυτή σχετικά με τις παραβιάσεις - με ευθύνη της τότε ελληνικής κυβέρνησης και των Βρετανών - των συμφωνιών του Λιβάνου, της Καζέρτας, αλλά και της Βάρκιζας, σημειώνοντας παράλληλα ότι η επανεισαγωγή στις στάσεις των τότε ηγεσιών του ΕΑΜ και του ΚΚΕ («δικαιολόγητο συμβιβασμό» τον χαρακτήρισε) «δεν δικαιώνει καθόλου εκείνους που προσπαθούν να ρίξουν μονόπλευρα τις ευθύνες στην ΕΑΜική αντίσταση».

Ο κ. Δ. Τσοβόλας στη Γιουγκοσλαβία

Διήμερη επίσημη επίσκεψη στην Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γιουγκοσλαβίας πραγματοποιεί σήμερα και αύριο ο πρόεδρος του ΔΗΚΚΙ κ. **Δ. Τσοβόλας**, επικεφαλής αντιπροσωπείας του κόμματος. Θα έχει συναντήσεις με κυβερνητικούς και πολιτικούς παράγοντες της χώρας. Η επίσκεψη γίνεται έπειτα από πρόσκληση της κυβέρνησης της Γιουγκοσλαβίας και εντάσσεται στο πλαίσιο των επαφών του ΔΗΚΚΙ με ηγεσίες των βαλκανικών χωρών, σε μια προσπάθεια «να προωθηθεί η στενότερη συνεργασία και φιλία μεταξύ των πολιτικών δυνάμεων της Βαλκανικής και της Εуроπής».

Στο μεταξύ, με την ευκαιρία της συμπλήρωσης τεσσαράκοντα χρόνων από την ίδρυση του ΔΗΚΚΙ διοργανώνεται την προσεχή Κυριακή πολιτικό και καλλιτεχνικό εκδήλωση στο γήπεδο του Σπέρτζιου (6.30 μ.μ.) με ομιλία του πρόεδρο του κόμματος.

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Η Νέα Δημοκρατία ανεβάζει τώρα τους τόνους για το Ραδιοτηλεοπτικό

Συνάντηση με τα μέλη του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης είχε χθες ο κ. **Κ. Καραμανλής**, με αφορμή την πρόσφατη παράθεση του προέδρου του οργάνου κ. **Π. Σούρλα**. Ο πρόεδρος της ΝΔ κατηγόρησε την κυβέρνηση και προσωπικά τον πρωθυπουργό κ. **Κ. Σημίτη** ότι με τις παρεμβάσεις του οδηγεί στις παρατηρήσεις δύο διαδοχικά προέδρων του ΕΣΡ. «Αυτή η χειραγώγηση είναι προφανές ότι επιχειρεί να θέσει το ραδιοτηλεοπτικό τοπίο υπό κυβερνητικό έλεγχο» είπε χαρακτηριστικά ο κ. Καραμανλής και κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι βολέυεται «με την ασοδοσία και την αδιαφάνεια στον τόσο κρίσιμο αυτό χώρο».

Το ενδιαφέρον της ΝΔ για το ραδιοτηλεοπτικό τοπίο κορυφώνεται όσο πλησιάζουν οι εκλογές. Η ηγεσία αλλά και τα στελέχη της αξιωματικής αντιπολίτευσης φαίνεται αποφασισμένα να χρησιμοποιήσουν το θέμα της «ασοδοσίας» των μέσων ενημέρωσης και να τα καταγγέλλουν συνεχώς για μονομερή αντιμετώπιση υπέρ της κυβέρνησης. Χθες ο κ. Καραμανλής προειδοποίη-

σε ότι η κυβέρνηση θα βρει αντιμέτωπη τη ΝΔ στο ζήτημα του ΕΣΡ, όπου να εξασφαλισθεί η ανεξαρτησία αλλά και η εκτέλεση των αποφάσεών του. «Αυτή τη μάχη θα τη δώσουμε σήμερα ως αξιωματική αντιπολίτευση. Αυτή την εγγύηση δίνουμε προς τις Ελληνίδες και τους Έλληνες ως αριστερή κυβέρνηση» τόνισε με έμφαση ο κ. Καραμανλής. Χθες ο βουλευτής κ. **Π. Παυλόπουλος** κατέθεσε επερώτηση στη Βουλή για το θέμα του ΕΣΡ.



Ο πρόεδρος της ΝΔ κ. **Κ. Καραμανλής** (αριστερά) κατηγόρησε την κυβέρνηση για την παράθεση του κ. **Σούρλα**, ενώ ο βουλευτής του κόμματος κ. **Π. Παυλόπουλος** κατέθεσε ερώτηση για το ΕΣΡ

Ρέππας: Θα νομιμοποιήσουμε τη λειτουργία όλων των ραδιοσταθμών

«**Ο** έμα ημερών» είναι, σύμφωνα με τον υπουργό Τύπου κ. **Δ. Ρέππα**, η επανάλειψη των ραδιοφωνικών σταθμών στον Νομό Μεσσηνίας, που σήγαν στο σύνολό τους ύστερα από εισαγγελική παρέμβαση.

Ο κ. Ρέππας, απαντώντας σε ερώτηση του βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. **Ελ. Παπανικολάου**, δήλωσε ότι τις επόμενες ημέρες θα γίνει προκήρυξη για την εκδήλωση ενδιαφέροντος, προκειμένου να χορηγηθούν άδειες σε ραδιο-

φωνικούς σταθμούς πολλών περιοχών της χώρας, κάτι που έχει καθυστερήσει καθώς έπρεπε να προηγηθεί η σύνταξη από το υπουργείο Μεταφορών χαρτών συννοτιών για κάθε έναν νομό.

«Επιθυμία της κυβέρνησης είναι να συνεχίσει η λειτουργία όλων των σταθμών και η κρίση τους για χορήγηση αδειών να γίνει εν λειτουργία» πρόσθεσε ο υπουργός. Εξήγησε, δε, ότι το «κλείσιμο» των σταθμών της Μεσσηνίας δεν ήταν πρωτοβουλία της κυβέρνησης,

αλλά της τοπικής εισαγγελικής αρχής. Πρόσθεσε ακόμη ότι προηγήθηκε ανταλλαγή μηνύσεων μεταξύ των ιδιοκτητών των σταθμών της Μεσσηνίας.

Παρά ταύτα, κατέληξε, η κυβέρνηση με νομοθετική πρωτοβουλία θα ρυθμίσει το ζήτημα εντός των επόμενων ημερών, φροντίζοντας για «τη νομιμοποίηση της λειτουργίας όλων των ραδιοφωνικών σταθμών κατά το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί ως τη χορήγηση των αδειών».